
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

LA DIRETTRICE 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010 n°249 Definizione della disciplina dei requisiti e delle 
modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007 
n°244 art. 5 e 13; 
VISTO il Decreto Ministeriale 30 settembre 2011 recante i criteri per lo svolgimento dei corsi di formazione 
per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 
10 settembre 2010 n°249; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. del 2 luglio 2015, n. 261;  
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO l'art. 23 co. 2 della L. 240/2010; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio emanato 
con decreto n. 398 del 26.04.2011; 
VISTO il Decreto Ministeriale 583/2024 con cui si autorizzano gli Atenei ad attivare nell'anno 
accademico 2023/24 i percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 
di sostegno didattico agli alunni con disabilità; 
VISTA il decreto Direttoriale prot. n. 1381 del 23/07/2024, Repertorio n. 203/2024 con il quale è stata 
autorizzata la presente procedura; 
VISTO il bando pubblico avviso prot. n. 1386 del 23/07/2024, Repertorio n. 206/2024 
VISTI gli atti delle selezioni sopra citate; 
VISTO che nell’atto prot. 1538 del 10/09/2024 rep. 224/2024 di approvazione degli atti di questa selezione 
pubblica, per un mero errore di natura materiale, la candidata Ferrarini Annalisa non è stata valutata dalla 
Commissione e, valutato che la candidatura era regolare e valutabile, la commissione si è riunita nuovamente 
e ha redatto una nuova graduatoria di merito per l’incarico di laboratorio “Interventi psico-educativi e didattici 
con disturbi relazionali”; 
RICONOSCIUTA la regolarità del procedimento seguito; 
 
 

DECRETA 
 
 

Art.1 

Sono approvati, a rettifica dell’atto prot. 1538 del 10/09/2024 rep. 224/2024, gli atti delle selezioni pubbliche, 

per soli titoli, per il conferimento di incarichi al fine dello svolgimento dei compiti di cui all’art. 3, comma 2 

lettera c, del DM 30/09/2011 (G.U. n.78 del 02/04/2012) nell’ambito del Corso di specializzazione per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità NONO CICLO da attribuirsi ai vincitori delle stesse 



 
mediante contratto di diritto privato di lavoro autonomo ovvero mediante decreti, per l’anno accademico 

2023/2024, presso il Dipartimento di Educazione e Scienze umane dell’Università di Modena e Reggio Emilia, 

bandite con prot. n. 1386 del 23/07/2024, Repertorio n. 206/2024. 

 
 

Art.2 

È approvata, a rettifica dell’atto prot. 1538 del 10/09/2024 rep. 224/2024, la seguente graduatoria di merito 

delle selezioni di cui al precedente art.1 sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per la stipula 

del contratto, per i sottoelencati insegnamenti. 

 

Insegnamento SSD 
Corso di 

specializzazione 
di sostegno 

ORE 
Compenso 

lordo 
prestatore 

Idonei e punteggio 

Didattica delle 
educazioni e 

dell’area 
antropologica 

(Secondaria di 
Primo Grado) 

M-PED/03 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
NONO CICLO 

20 
Euro 

1600.00 

LANDI Laura: punti 53 

RIGHI Samantha: punti 45 

FERRARINI Annalisa: punti 11 (non 
idonea) 

Interventi psico-
educativi e 

didattici con 
disturbi 

relazionali 

(Secondaria di 
Secondo Grado) 

M-PSI/04 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
NONO CICLO 

40 
Euro 

3200.00 

BIANCARDI Alessandra: punti 54 

FERRARI Maria Grazia: punti 53 
(precede per maggiore età) 

ZAVA Lucilla: punti 53 

RIGHI Samantha: punti 52 

CASELLA Antonia: punti 48 

SMERIERI Monia: punti 41 

CIMMINIELLO Anna: punti 37 

FELICI Letizia: punti 28 (non idonea) 

VIT Chiara: punti 22 (non idonea) 

FERRARINI Annalisa: punti 19 (non 
idonea) 

 

 

Il presente decreto non è soggetto alla registrazione della Corte dei Conti, ai sensi della legge 9.5.1989, n. 168. 

La presente graduatoria sarà affissa all'Albo Ufficiale dell'Università di Modena e Reggio Emilia – 

Dipartimento di Educazione e Scienze umane Sede di Reggio Emilia - per un periodo non inferiore a 120 

giorni. 



 
Avverso al presente provvedimento è possibile ricorrere all’autorità giudiziaria competente nei tempi previsti 

dalla vigente legislazione in materia, che decorrono dal giorno successivo a quello di pubblicazione sull'albo 

online di ateneo. 

 

Reggio Emilia lì, 16/09/2024 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
(Prof.ssa Annamaria Contini) 


		2024-09-16T14:08:35+0200
	ANNAMARIA CONTINI




